
C O M U N E   D I   A R T E N A
PROVINCIA DI ROMA

***

D E T E R M I N A Z I O N E

del

SERVIZIO 2

SOCIO ASSISTENZIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE
SERVIZIO DI ORIENTAMENTO AL LAVORO E ALL’OCCUPAZIONE
FORMAZIONE PROFESSIONALE - CULTURA – SPORT – TURISMO –

BIBLIOTECA MUSEO - COMMERCIO – TRASPORTI – AGRICOLTURA - U.R.P.
SUAP (ATTIVITÀ PRODUTTIVE,  SPORTELLO UNICO)

N. 687   Registro Generale N. 160    Registro Servizio

del  20-12-2022

OGGETTO: INDIZIONE GARA D'APPALTO PER IL SERVIZIO DI
REFEZIONE SCOLASTICA PER LA DURATA DI CINQUE ANNI -
NOMINA RUP

CIG:  - Codice Univoco ULVBDY

PREL. REG. PART. N. 158  - REG. GEN. N. 687 C.F.   ___

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di C.C. n. 70 del 07.11.2016, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione nuovo
regolamento di contabilità armonizzata”;

Visto l’art. 21 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
adottato con atto G. C. n. 264 del 25.6.1998,  e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la deliberazione di C.C. n. 6 del 22.01.2013, esecutiva, con la quale è stato approvato il
“Regolamento sui controlli interni”;

Vista la deliberazione di C.C. n. 28 del 03.11.2021 avente ad oggetto: “Approvazione del
bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10 del d.lgs. n.118/2011)”;

Vista la deliberazione di C.C. n. 21 del 03.10.2022 avente ad oggetto: “Schema di ipotesi di
bilancio di previsione riequilibrato 2022/2024- Approvazione”;

Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri di Sindaco e Giunta  n. 64 del
13.10.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (art. 169 del
d.lgs. 267/2000)”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

SERVIZIO II n. 160 del 20-12-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARTENA

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0023402 del 22-12-2022 Tipo arrivo



Premesso che con delibera del C.C. n. 26 del 30/5/2017, a seguito della scadenza del contratto
di servizio con la ditta aggiudicataria ed ai sensi dell'art. 34, commi 20 e 21, del D.L. 179/2012, sono
state emanate direttive per l'affidamento esternalizzato dell'esecuzione del servizio di mensa scolastica
per gli alunni della scuola dell'infanzia e dell'obbligo per  la durata di cinque anni;

che, con determinazione n. 939 del 29 dicembre 2017, adottata a seguito della conclusione delle
operazioni di gara, l'appalto è stato aggiudicato in favore del RTI, composto dalla soc. coop. a r.l.
Camst (capogruppo mandataria), con sede in Villanova di Castenaso (BO), via Tosarelli 318, e Coop.
Sociale Integrata SIRIO, (mandante) con sede in Velletri (RM), via Fontana della Rosa 86, e disposta
l'esecuzione  del contratto a partire dall'8/1/2018 e per la durata di cinque anni;

che il contratto di servizio avrà quindi scadenza il 31/12/2022 e che si rende necessario
provvedere all'indizione di una nuova procedura di evidenza pubblica per l'individuazione del futuro
contraente previa definizione degli indirizzi e dell'importo a base d'asta in base al quale conferire il
nuovo affidamento  e approvazione degli atti formali che dovranno sottendere all'espletamento delle
nuove procedure.

Visti, a tal fine:
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale viene stabilito che la stipulazione dei contratti

debba essere preceduta da apposita determinazione nella quale siano definiti:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

- l'art. 32, 2° comma, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che, parimenti, dispone che "Prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte."

Ritenuto, pertanto, in ottemperanza al combinato disposto di cui alle suddette norme, di
stabilire, con il presente atto, l'indizione di una procedura di evidenza pubblica per l'affidamento del
servizio di mensa scolastica che abbia i seguenti requisiti:

oggetto dell'affidamento: servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia,a)
primaria e  secondaria di 1° grado
durata dell'affidamento: cinque anni scolastici;b)
importo a base d'asta per il costo di ciascun pasto: € 4,80, oltre IVA;c)
procedura di scelta del contraente: procedura aperta ex art. 60, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016d)
e s.m.i., con aggiudicazione a favore del concorrente che presenterà l’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi del
combinato disposto dei successivi artt. 95, 3° comma, lettera a) e 144, commi 1° e 2°,
determinata in base ai seguenti criteri per i quali sono attribuibili complessivamente un
massimo di 100 punti:
offerta economica:...p. 20-
offerta tecnica: ........p. 80.-

 Ritenuto pertanto necessario, ai fini dell'espletamento delle relative procedure:
- di demandare, in virtù di quanto precedentemente esposto, il compimento degli ulteriori atti

propedeutici all'individuazione del nuovo contraente, compreso lo svolgimento delle necessarie
procedura di gara, alla citata Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio "I Castelli della
Sapienza" alla quale questo Comune aderisce;

- di provvedere alla nomina di uno specifico RUP per la gestione del procedimento di cui
trattasi.

Dato atto che tale figura è individuabile nella persona della sottoscritta responsabile del
servizio, competente nella specifica materia oggetto del contratto ed in possesso della necessaria
esperienza acquisita "...nell’ambito dell’affidamento di appalti e concessioni di servizi e forniture".

Visto l'allegato capitolato speciale d’appalto per la gestione del servizio di ristorazione
scolastica del Comune di Artena, composto di n.49 articoli e 6 allegati, nel quale sono riportate le

SERVIZIO II n. 160 del 20-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARTENA

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0023402 del 22-12-2022 Tipo arrivo



n

Tutto ciò premesso, visti:
il combinato disposto degli artt.107, comma 2, e 109, 2° comma, del D.Lgs.267/2000;-
i successivi artt.183 e 184;-
il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni in materia di-
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali
e dei loro organismi;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;-

modalità operative e gestionali del servizio oggetto d'appalto in uno con gli elementi fondamentali che
costituiranno la base del futuro contratto di servizio.

Viste le risorse allocate nei bilanci di previsione e pluriennale, destinate al pagamento delle
spese inerenti ai servizi di assistenza scolastica e ritenuto necessario ed opportuno, sulla base delle
previsioni sul consumo dei pasti nel periodo oggetto dell'affidamento, impegnare la spesa necessaria
per l'attuazione del servizio con impegno della spesa necessaria per il periodo afferente ai prossimi
esercizi finanziari.

Ravvisata altresì la necessità di provvedere ad impegno di spesa per le somme occorrenti al
pagamento della pubblicità della gara, ai diritti da corrispondere alla C.U.C., nonché al versamento dei
contributi di gara all'ANAC.

Visto a tal fine il verbale n. 2 del 26/04/2022 della Conferenza dei Sindaci della C.U.C. del
Consorzio "I Castelli della Sapienza" con il quale sono state determinati i nuovi importi da
corrispondere alla Centrale di Committenza per l'espletamento delle gare d'appalto.

Elaborato, pertanto, il sottostante quadro economico nel quale sono riportate le spese necessarie
per  l'espletamento delle procedure di gara e quelle per la sua realizzazione a seguito dell'intervenuto
affidamento per i successivi cinque anni scolastici:

quota inc. tecnici 2023 €            4.800,00

incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% valore appalto) €       28.800,00

spese accessorie (saldo CUC) €         7.020,00

diritti (fee) da corrispondere alla C.U.C. di Valmontone (0,65 su valore appalto) €         9.360,00

nell'e.f. 2024   (gen.- dic. 2024) + quota incentivi tecnici €     305.280,00

totale  spesa prevista nel quinquennio €  1.537.310,00

nell'e.f. 2025   (gen.- dic. 2025) + quota incentivi tecnici €     305.280,00

spese per pubblicità appalto (con rimborso a carico della ditta aggiudicataria) €            950,00

nell'e.f. 2026  (gen.- giu. 2026) + quota incentivi tecnici €     305.280,00

                                          di cui, nell'e.f. 2022 ( pub., ANAC, primo 25% CUC) €         3.890,00

nell'e.f. 2027  (gen.- giu. 2027) + quota incentivi tecnici €     305.280,00

contributi di gara (ANAC) €            600,00

nell' e.f. 2028 ( gen.- feb. 2028) + quota incentivi tecnici €       75.840,00

di cui nell'e.f. 2023

costo appalto marzo-dicembre 2023 €     224.640,00

costo appalto quinquennio scolastico (dal 1 marzo 2023 al 29/2/2028) compreso IVA 4%

SERVIZIO II n. 160 del 20-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARTENA

€  1.497.600,00

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0023402 del 22-12-2022 Tipo arrivo



di prenotare la restante spesa di € 991.680,00 sul medesimo capitolo del bilancio di previsione
per i sottostanti ee.ff.:

il decreto del Commissario Prefettizio n. 23/2022 con il quale è stata attribuita la titolarità-
della  posizione organizzativa per  la responsabilità dei Servizio 2;
la deliberazione del C.P. n. 21 del 30/06/2022, avente ad oggetto “Piano Triennale per la-
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024”.

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto:

di dare corso ad un procedura di evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di mensa
scolastica, avente i seguenti requisiti fondamentali:

oggetto dell'affidamento: servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuolaa)
dell’infanzia, primaria e  secondaria di 1° grado
durata dell'affidamento: cinque anni scolastici dal 1 marzo 2023 al 29 febbraio 2028;b)
importo a base d'asta per il costo di ciascun pasto: € 4,80, oltre IVA;c)
procedura di scelta del contraente: procedura aperta ex art. 60, lettera a), del D.Lgs n.d)
50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione a favore del concorrente che presenterà l’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
ai sensi del combinato disposto dei successivi artt. 95, 3° comma, lettera a) e 144, commi 1°
e 2°,  determinata in base ai seguenti criteri per i quali sono attribuibili complessivamente un
massimo di 100 punti:
offerta economica:...p. 20-
offerta tecnica: ........p. 80;-

di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, di cui all'art. 31 del D.Lgs. 50/2016,
la sottoscritta responsabile del Servizio 2, competente nella specifica materia oggetto del contratto ed
in possesso di adeguato titolo di studio;

di approvare espressamente il Capitolato d'appalto per l'affidamento del servizio di ristorazione
scolastica del Comune di Artena per cinque anni scolastici, dal 1 marzo 2023 al 29 febbraio 2028,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

di demandare alla Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio "I Castelli della
Sapienza" il compimento degli ulteriori atti necessari ai fini del regolare espletamento delle procedure
di gara per l'individuazione del nuovo contraente;

di impegnare la complessiva somma di € 1.537.310,00 da imputare al capitolo di spesa 570/1
degli esercizi finanziari individuati come da sottostante prospetto:

€         7.020,00

spese per pubblicità appalto

e.f. 2024   (gen.- dic. 2024) + quota incentivi tecnici €     305.280,00

€           950,00

acconto 25% diritti C.U.C (fee)

e.f. 2023

costo appalto marzo-dicembre 2023 €     224.640,00

contributi gara ANAC €           600,00

quota inc. tecnici 2023 €            4.800,00

€        2.340,00
e.f. 2022

spese accessorie (pubb., ANAC, CUC)

€     305.280,00

 e.f. 2028 ( gen.- feb. 2028) + quota incentivi tecnici €       75.840,00

e.f. 2025   (gen.- dic. 2025) + quota incentivi tecnici €     305.280,00

e.f. 2027  (gen.- giu. 2027) + quota incentivi tecnici €     305.280,00

SERVIZIO II n. 160 del 20-12-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARTENA

e.f. 2026  (gen.- giu. 2026) + quota incentivi tecnici

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0023402 del 22-12-2022 Tipo arrivo



Artena, 15/12/2022

Il responsabile del Servizio 2
      D.ssa Vincenza Latini

SERVIZIO II n. 160 del 20-12-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARTENA

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0023402 del 22-12-2022 Tipo arrivo



Si trasmette :

X Al  Sindaco

X Al Segretario Generale

Al Resp. Servizio 1 “Amm.vo - Affari generali - Segreteria –Notifiche - Contenzioso e Legale
– Gestione attività contrattuale - Sistema informatico - Trasparenza – Servizi demografici,
elettorale e statistico - Politiche del Personale”

X Al Resp.  Servizio 2 “Socio Assistenziale - Pubblica Istruzione - Servizio di orientamento al
lavoro e all’occupazione – Formazione professionale - Cultura – Sport – Turismo – Biblioteca
– Museo - Commercio – Trasporti – Agricoltura - U.R.P. – SUAP (Attività Produttive,
Sportello Unico)”

 X Al Resp.  Servizio 3 “Bilancio – Entrate tributarie”

Al Resp.  Servizio 4 “LL.PP. - Manutenzioni – Cimitero - Attività amministrativa cimiteriale -
Autoparco - Urbanistica – Espropri - Usi Civici – Ambiente – Patrimonio”

Al Resp.  Corpo Polizia Locale

Pubblicazione n. 1134

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione  viene pubblicata in data odierna, per rimanervi
quindici giorni consecutivi, nel sito internet del Comune di Artena: www.comune.artena.rm.it
– Sezione Albo Pretorio on-line.

Artena, lì 20-12-2022

Il Messo Comunale

SERVIZIO II n. 160 del 20-12-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARTENA

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0023402 del 22-12-2022 Tipo arrivo


